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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wyrobu rur z końcami wewnątrz rury po¬
grubionemi podczas samego przebiegu wal¬
cowania oraz urządzenia służącego do te¬
go celu.

Przy wyrobie rur z pogrubionemi we¬
wnątrz końcami, np. rur przewodowych, za¬
opatrywano dotąd rury na końcach pod¬
czas samego przebiegu pogrubiania w ze¬
wnętrzne zgrubienia, które następnie wtła¬
czano do wewnątrz rury przy pomocy
młota, po usunięciu rdzeni.

Aby uniknąć przy pogrubianiu tworze¬
nia się na rurze zmarszczek, należy odpór
wiednio do żądanego zgrubienia ścianki,
przeprowadzać kilkakrotne pogrubianie przy
jednoczesnej wymianie narzędzi do pogru¬

biania oraz przy każdorazowem nagrzewa¬
niu. Do przesunięcia zewnętrznego zgrubie¬
nia do wewnątrz, należało rurę ponownie
nagrzewać. Konieczne są zatem liczne
komplety narzędzi i kilkakrotne nagrzewa¬
nia, co przyczynia się do podrożenia pracy
i jej opóźniania oraz jest szkodliwe dla
materjału rury.

Dzięki sposobowi w myśl wynalazku
zgrubienie wewnętrzne może być wykona¬
ne w toku pracy. Zbędne są zatem kilka¬
krotne nagrzewania i pogrubiania oraz u-
życie licznych kompletów narzędzi, skut¬
kiem czego wykonanie wewnętrznego zgru¬
bienia zostaje przyśpieszone i jest tańsze,
materjał zaś w pogrubionych częściach wy¬
kazuje lepsze własności mechaniczne.



** Sposób według wynalazku jest zna¬
mienny tern, że koniec rury, ogrzany do

'"temperatury odpowiedniej do zgrubiania i
ujęty przez matrycę, pogrubiany zostaje
przez zwężony rdzeń, który podczas prze¬
biegu pogrubiania jest przesuwany. Przez
stopniowe przesuwanie rdzenia zostaje u-
tworzone wewnątrz miejsce dla stopniowe¬
go nagromadzania się obrabianego materja-
łu w żądanej grubości, bez tworzenia zmar¬
szczek. Przesuwanie rdzenia następować
może albo w kierunku przeciwnym do kie¬
runku pogrubiania, albo w tym samym kie¬
runku.

Na rysunku przedstawione jest urzą¬
dzenie, dostosowane do wykonania prze¬
biegu, w przekroju podłużnym w trzech
różnych położeniach.

Do zamknięcia rury a służy matryca
względnie oprawa b. Wprowadzona do o-
prawy b rura opiera się podczas przebiegu
pogrubiania o Wspornik c.

W rurze q znajduje się rdzeń d, który
w kierunku do wewnątrz rury jest zwę¬
żony.

Na rdzeniu d założony jest pierścień e,
który z jednej strony przylega do końca
rury, przyczem podczas pogrubiania ścia¬
nek rury, rura jest rozgrzewana mniej wię¬
cej na długości g.

Do wolnego końca pierścienia ei przy¬
lega poprzeczka /, która we właściwy spo¬
sób, nip. zapomocą ciśnienia wody, przesu¬
wa się w kierunku strzałki 1.

Rdzeń d może być poruszany w kierun¬
ku strzałki 2, a więc w kierunku do pier¬
ścienia, co również może być uskutecznio¬
ne przy pomocy ciśnienia wodnego. Można
jednak również oba te ruchy uskuteczniać
w jakikolwiek inny znany sposób.

Przy ruchu poprzeczki / w kierunku
strzałki 1, jak to przedstawiono na fig- 1.
na rurę zostaje wywierane ciśnienie, przy¬
czem koniec tej rury ulega pogrubieniu, a
przez ruch odwrotny rdzenia z rury w kie¬
runku strzałki 2 uzyskuje się wewnątrz ru¬

ry miejsce do gromadzenia przesuwanego
materjału z końca rury. Tworzenie się
zmarszczek zostaje uniknięte przez to, że
to gromadzenie się materjału rury odbywa
się stopniowo, przyczem szybkość ruchu
pierścienia e oraz odnośna szybkość rdze¬
nia d zostają dowolnie dobierane. Ruchy
wspomnianych części mogą postępować nie¬
zależnie jeden od drugiego, lub też mogą
być od siebie uzależnione. Fig. 3 przedsta¬
wia rurę z końcem wewnątrz pogrubionym.

Gdy rdzeń i pierścień otrzymują ruch
w jednym kierunku, wówczas zwężenie
rdzenia musi być skierowane ku pogrubia¬
nemu końcowi rury. Ten sposób działania
można zastosować przy rurach, które tyl¬
ko na jednym końcu posiadają zgrubienia.
Rdzeń po pogrubieniu i po zwolnieniu ze
swego trzymacza zostaje wyciągnięty z
rury.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Sposób wyrobu rur z końcami we¬

wnątrz pogrubionemi podczas samego prze¬
biegu walcowania, znamienny tem, że ko¬
niec rury, zawarty w oprawie, zostaje po¬
grubiany na zwężającym się rdzeniu, który,
przesuwając się powoli podczas przebiegu
walcowania, wytwarza odpowiednie miej¬
sce do gromadzenia się materjału, stopnio¬
wo przesuwanego ku wewnętrznemu koń¬
cowi rury.

2. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1, znamienne tern, że
jest zaopatrzone w oprawę (b) do przy¬
trzymywania rozgrzanego końca zabezpie¬
czonej od przesunięcia rury oraz w zwę¬
żający się rdzeń (d), który, przy pomocy
odpowiedniego urządzenia, zostaje wycią¬
gany z rury, podczas gdy luźno osadzony
na rdzeniu i stykający się z końcem rury
pierścień (e) wsuwany jest w oprawę.
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